Idem fit
Compluti
sub Fran-
cisco Villâ-
nosa.

Iacobus
Miro Co-
nimbrica
Valentiam
ad incho-
andam
Collegium
migrat.

Datur ope-
ra Valentia
& studiis
animarum
& litera-
rum.

128

Tres etiam Societati obtulere sese, sive que ad id exemplo alios quosdam ex academicis perpulerunt, reclamantibus Principibus viris, & rei insolentiam non ferentibus. Verum Deus (ut est eius confuerudo infirmissima adminicula deligendi) multos abundantes doctrina, indecum per hominem Villanouam, perque Ignatij discipulum, qui ipsum septemdecim ante annis Ignatium minus audierant, veram edocere sapientiam gaudebat.

129
Secundus
Rector Co-
nimbricae
Martinus
Sandtcrucius
Socij
iam exca-
gata.

130
Exemplo
sunt Socij
Conimbrici-
censibus
Andreas
Ouidius,
Ioan. Ara-
gonius, Fra-
nciscus Stra-
da.

131
Strada et-
iam perputi-
liter concio-
natur.

132
Aggregati
ad Societa-
tam Fran-
cisca Veira.
Ioan. Go-
uea, Fran-
cisca Pe-
trini, Mi-

tania prouincia custos ac Prepositus obiit. Horum deinde exempla secuti sunt Ioannes Dictius Flader, & Georgius Serranus, qui item fuit huius prouincia moderator ac preles, & non ita longe post Emmanuel Nobrega sacerdos, Regij Cancellerij ex fratre nepos, quem & spectata virtus, & Pontificij Iuris prudentia commendabat; qui primus Brasiiliam prouinciam rexit. Sed flagitium tantus numerus fuit, ut lectorum quisque dumtaxat aggregaretur: neinpe, quem vel eruditio non vulgaris, vel eximia aliqua, & praestans indoles commendaret. Itaque Simon, qui prius ex Italia & Gallia Sociorum requirebat auxilia, postea rogarit Ignatium finem mittendam faceret, tanta erat & ineunktum Societatem libertas & affectum. Qui postquam familiam suam Conimbricensem domesticè disciplinè præsidio circumsepram ad omnem sanctitatis laudem, & generosè victoria lui ipsius exauisser, media circiter Quadragesima Olisipponem se contulit. His non tam secundis rebus, præclaros progressus remorante Satana, quam ferendis aduersis, & primi illius temporis subecunda procella Societatem admodum illustravit, à Ferdinando quodam Lententato, quod eius fratrem veluti otium domestici perturbatorem exegerat è Conimbricensi Collegio, petulanter conuicijs lacefatus, manibusq; per summam contumeliam diuexatus. Nihil tam inter haec Simone tranquillius, qui cum viles contumaciorem, qua valebat apud Principes gratia, percularemque facile posset, ramen & lue professionis, & suu memor officij, maluit vltro suppliciū deprecari. Sed à iustissimo Rege, quanquam supplicij lenitatem exorauit, impunitatem tamen omnem impetrare non potuit. Nam & hunc & fratrem, quem contra Simonem multa edidisse cognovat, mulctat exilio, rotogit suo regno pellit. Porrò non solùm apud multos paucim in familiari sermone, sed libellis etiam scriptis, quos & ad Regem ipsum, & ad Nunciū Apostolicum dedere, ipsa Societatis fundamēta subruere conati erant. Omnes ferè immunitates, & iura ab Apostolica Sede ei concessā fictis mendacij conuellebant & infirmabant. Docebant falsa à Simone iactati Societatem viuis Apostolica Sedis potestati subiici, sed omnino ordinariis Episcopis: ut corrigi ab ijs, & quibus vellent obligari legibus posset. Societatem in Lusitania nulla canonum disciplina, nullis certis legibus contineri, sed viuis Simoni arbitrio cuncta regi: quinisi paucorum gratia, aut etiam imperitorum plausibus niteretur, defereretur à suis, oppugnaret ab exteris. Insimulabant etiam hominem contumaciam, qui contra diploma Pontificis Maximi reuulis numeri definiti cancellis Societatem plusquam sexaginta Sodalibus auxiliet. Haec & his affini, ut erant excoigitata leuiter & maliitiose cōficta, ita breui, sua sponte videlicet, considerunt. Nam & binis Sedi Apostolice litteris, quibus Societatis instituta sanciuntur, exhibitis, & deinde recenti diplomate, quo Societatem ipsam Pontifex Maximus priuilegijs ornarat amplissimis, in apertum lucemque prolat, tota vrbe perficita magis Societas est, & Simon ipse tanto clarior apud omnes effectus, quanto in

VERA-

134
Araozius
Conimbrici-
sam per-
uenit.

vtraque fortuna inuentus est fuisse constantior. Acceserat interim Coimbricam Araozius adolescentem iam vere, & noua, quam insperaverat, Societate laetus, dedit ad Ignatium litteras de eius felicibus incrementis, de disciplina religiose ratione, de quotidianis studiorum progressibus, ac academicorum nobili frequentique conuenitu. Deinde Sociorum quinque, quos ex Italia deduxerat adiuncto manipulo, cum & priuatis cohortationibus exemploq; domesticos, & publicis concionibus incendisset exteros, inde Almerinum, quod se Rex cum curia receperat, est profectus. Eius exhilarati conspectu Rex & Regina permulta ex eo de Societate cupidius adeo iam latè dispersa seiscitata cognoscunt. Eorumque rogatu Almerini primum, deinde Olisippone Eboraque, & vbiunque Rex ageret, publicos sermones instituit, mutua sanè gratulatione & concionantis & concionis. Erat enim quod Deo mirificè gratularetur Araozius, cum & Regiae curie ordinem ac disciplinam, & propensam Lusitanorum in Societatem voluntatem pari veneratione coniunctam intueretur. Cuiusvbique aures de vijs publicis cum varia oppida permearet, secundi popolorum admurmurationibus, quæ sine rubore audiit non poterant, personabant, modò de se, modò de suis socijs, veluti prius illis Apostolis Apostolorumque vicarijs. Eadem Regis erant de Societate in die, qui Simonem regorantem, vt primum se contulit Almerinum, non alienum duxit Maiestate sua, vna cum Principe filio, Episcopisque nonnullis inuisere. Nec ita mox Ebora, cum per astinas Gymnasi ferias, illac quidam è Conimbricensi Collegi Socijs ad zedē B. Maria ad Aquas Lupias, Societatis more peregrinarentur; Rex eo, quo incedebant, habitu ad se clementer admisit, & ad constantiam suscepit mentis peramicis & tempestiuis monitis excitauit; siq; illac præterea iter peregrinantes haberent, iusl sit ad eum adduci, eorum conspectu quasi pater indulgentissimus gaudens. Erat inter eos, cuius supra facta est mentio, Olisipponefis Prætoris filius Rodericus Menelius è Regijs olim pueris, præstanti ingenio atque memoria adolescens, qui vel integras aliorum conciones reddebat ad verbum, litterisque mandabat, germanus frater nobilis virginis ex honorarijs Reginæ pedissequis. Hunc soror ut pannosum alpestris ac squallidum, sine lacerna, fine liberali viatoris amictu, dederat id suum interpretata, ciuitate muliebriter cœpit & discruciare se ipsa. Tantum aberat à vera rerum intelligentia, quæ docet voluntatæ illius paupertatis fortes aulicis splendoribus anteire: neque eiuscemodi squallorem Christianæ nobilitati probro, sed decori atque ornamento esse. Ceterum Rodericus cuncto in itinere non modò constantiam excellentem, sed etiam paupertatis amorem exercuit, non vt interdum sit rerum toleranda penuria, sed copia recusanda. Namque mater eius subodorata profectionem, homines disposerat, qui equis ceteroq; suppeditando commeatu pereginum commodè ducerent, vel fortè abducerent, alijs interiectis, qui tanquam fortuitò facti obuiam mendicanti stipem luculentam ingererent. Sed non minus fuit sagax Ro-

dericus in presentiendis cognitorum artibus & cauendis, qui tanquam ipsam iam sibi Euangeli- campaupertatem adoptasset in matrem, vbiq; salubrem eius duritiam matris terrena blatitudijs prætulit.

Hoc prospero retum statu ipsis Bartholomaei Apostoli Natalitij Faber Olisippone appulit: *Faber Ol.* 138
inde Eboram, vbi tunc aula versabatur, profe- *sipponem*
tus, paucis diebus ita se Regi probauit, vt Rex *peruenit:*

non amplius mittere in Castellam, sed apud se re- *agrotin.*
tinere decenteret. Excurrit Pater subinde Co-
nimbricam, & inde reuersus, aduentante autu-
mno, decidit in morbum, vnde iustioriam more
causa hominata: vt cum Regio cōsilio videre-
tur mens etiam conspirasse diuina. Dum Conini- *Vocatio in-*
bricæ fuit, Ioannem Nunnium in Societatem ad- *signis ad*
legit. Sacerdos is, idemque Abbas erat, multa *Societatem*
prudentia prædictus, ad pietatemque longè pro- *Ioan Nun-*
pensior; qui iam inde à principio ita sibi perfunctus *nij: qui dein*
erat, & in animum induxerat salutem libi esse in *fuit Ethio-*
vnius orationis studio, coquè potissimum vita: *pia Patriar-*
genere, quæ contemplatione alitur, collocan- *cha.*

dam. Praerat Ecclesiæ cuidam non admodum frequenti procul ab urbe Bracara passuum mille ferè duodecim, loco (vt ei videbatur) ad sua vite rationes appositæ. Hic quotidie quinas sensue orationi tribuebat horas, multis era in afflictādo corpore: quotidiano etiam Missæ Sacro audiendi que confessionibus operam dabat, & gregem suum diuino palebat verbo; & salutari colloquio: vt iam vulgo sanctus Abbas appellatur. Ipse tamen nequaquam sibi faciebat fatus: quod fæcundatij vectigalibus uteretur, suoque viuerer arbitratu, multum existimans ad perfectum sui holocaustum deesse. Inter hos ad meliora vo-
cantis Dei institutus Melchior eius frater pridem in Societatem admissus, Compostellam ad sancti Iacobi cum peregrinaretur, illac consulito transiit fratris animum tentacutus, posset nec ne de Societatis institutis edocitus, ad e. imdem & ipse vi-
tam allici. Ille vero etijs de Societate ipsa lenire optimè viñus cl; tamen quoniam ea suscepit vi-
tærationibus, quieti que propositæ aduerteretur, vt quæ non sola mentis agitatione cōtentæ in ipsa quoque versetur actione, studiorum instituto-
rumque dissimilitudinem excusatuit. Ita dimisus Melchior, neutiquam ob iritum primum conatum, spem curamque fratris, quod vellet, demum trahendi depositum. Cum igitur Fabrum præclaræ sanctitatis fama in Lusitaniam præcurrisset, hor-
tatur Abbatem per litteras, vt Coimbricam ne granetur accedere: inspecturus rationem viuen-
dit Sociorum, deque lue vite genere comunicaturus cum Petro Fabro primo Sociorum Ignatij, viroque plane insignibus à Deo donis ornato, qui propediem ex Germania expætabatur. His litteris ad priores stimulos, quibus à sancto Spiritu dies noctesque compungebatur, additis, Io-
annes certum sacrificiorum fecit numerū, totum se Dei voluntati permittens; eniçque rogans, vt significare, quod sibi futurum esset vita genus gratissimum, vellet. Audij sinceræ animi preces clementissimus Dominus, & aperte reuelauit füe esse voluntatis, vt Coimbricam se conferreret: à Fabro sibi quod sequendum foret ostensum iri, ipsumque in eodem viño Fabrum ostendit. Id

14 quen-

135
Adit Regi,
& concio-
natu.

136
Regi ac Re-
gina in So-
cietatem
voluntas.

137
Roderici
Menelij a-
mor sancta
pauper-
tatis.

quemadmodum factum sit Melchior eius frater, qui cetera scripsit, non tradit: sed (ut alij prodiderunt) videre sibi visus est per quietem sacerdotem in sacrosancta Liturgia sacrificantem, se vero ministrantem: cumque ad pacis osculum, quæ de illius Ecclesiæ more factis operanti porrigitur, ventum esset, sacerdotem ex dextero porrectam latere reculasse, innuentem sibi pacem ex lævo porrigi: illum vero ex dextero, ut mos cerebat, perfuerasse, vicissimque è finistro presbyterum: cumque ea de re longior esset alteratio, Ioannem somno esse solutum, & intellectus sacerdotem sibi requirendum, qui esset ostensus, & ab eo pacem Domini, ut ille interpretaretur, sumendam. Hæc vbi statuisse, tamè ad certius explorandam Dei voluntatem, ad Angelorum configuisse Reginam, certo ei sacrificiorum dicato numero, atque Martrem clementissimam videndum ei se præbuisse cum eodem sacerdote ad latus, quem sacrificante ille conspexerat, ac monuisse, iret Conimbricam, & in Collegio famulum illum suum præstolaretur: ex ipso cognitum quid à se Dei voluntas exiget. Nec segnis ad imperium Ioannes fuit. Habitu pauperis assumpto Conimbricā pergit, ac velut holpes in Collegio ad quadragesima dies versatur astidas inter luctantis animi angustias: veritus ne si Marthæ negotijs dato in Societatem nomine, nimium premeretur, sancti otij, cui iam insueuerat, dulcedine priuaretur, certisque dimissis sequeretur incerta. En tandem Faber, cuius ut os alpexit, planè simulacrum sibi antè ostensem agnoscens, animum illi suum penitus parefecit: ac genus, quod tenebat vitæ, & varias spirituum commotiones. Cui Pater, postquam cuncta diligenter audierat, Vnum hic ego, inquit, monebo, ne in supremi iudicij die queraris tibi non satis explicatum fuisse. Posthac in tuo secessu viisque contemplationis nequaquam tu pristinam pacem animi & dulcedinem experiere. Dum enim illud vitæ genus sequebare, quod acceptissimum Deo putabas, isti tibi fidelerit obsequenti celestium consolationum copiam largè suppeditabat: verum cum iam noueris multò perfectius vitæ genus institui posse, quo in sancta paupertate atque obedientia remetipsum illi in sacrificium maestus, tuamque operam non ad exigui vnius populi, sed ad omnium mortalium salutem ex obedientię nutu derives, plurimas huius arumnas, inter ipsius vitæ veritas discrimina ad gloriam eius maiorem; hinc iam tibi neutiquam consueta aderit in orio tuo tranquillitas: sed astidui peruellet animum aculei, quod declines arumnas & crucem; & vestigia deserat Saluatoris, esca tui commodi ac priuate quietis illectus. Hac Fabri oratione tanquam diuino oraculo ictus, repente abiicit se eis ad pedes, patratumque offert ad nutum. At Faber, Sustine, inquit, consilium in praesentia: surge, ut moris tui est, medium sub noctem ad preces; totumque te Numini diuino tradens prouoca dæmonem, ut, si quid post initam Societatem facturus tibi negotijs esset, faciat in præsens, & cuncta sua prauitatis tentamenta expromat. Orta dein luce sacrostantum facsacrificium, coramque Domino de instituenda vita delibera, & id seque, quod eo loco decreueris. Cum paruisse, inque prouocan-

do dæmonem, haud parua ex lucta superior euasisset, inque oratione & sacrificio egregijs diuinæ clementiae recreatus esset pignoribus, in Societatem receptus est, & statim humilibus exerceri coepit officijs: quæ tanta administrata lacritate rebus in omnibus ita dicto audiens erat Præsidum, ut affirmaret Faber ex ijs, qui iam vitæ spirituali insueissent, neminem à se perspectum, qui tam facile alieno arbitrati fingi flectique se sineret. Is haud ita longè post (ut suo loco narrabitur) Æthiopie creatus est Patriarcha, magnisque ad extrellum virtutum meritis clarus, contentaneum his initijs vitæ exitum in India Goz habuit.

Calebat tum Xauerius in India, & re Christiana in Comorino bene constituta, inter annis superioris extrema, & consequentis initia, Goam ad transfigenda grauia pro religione negotia Indiæ cum Prætore, reuertit. Duxit secum adolescentes aliquor è nobilitate præcipua institutios in eo, quod diximus, contubernio, magna iam ex parte confructu. Et quoniam præclaras iam fama rerum à Xauerio gestarum Goam præuolauerat, reditus nimirum eius maxima omni gratulatione celebratus est. Hic perfolitis Episcopo Prætoriique debita salutacionis officijs, cum ad diuersandum in valetudinarium, & pauperum hospitium se de more recipere, inuitus in contubernio illud Præfule in bene traducitur:

nec prius Goa discessit, quam illius iuuentutis in stituenta formam legelque præscriberet. Postea, quæ in rem Christianam à Prætore postulauerat, impetratis; reuertitur in oram Piscariam, Mansillam iam sacerdotio prædictum reducens, ac tribus comitibus item sacerdotibus, quorum industria sollicitudines suas reuocat, adhibitis; non exadem illis quidem Societate, sed tamen eiusmodi, ut non inuiti operam ei suam ad animarum lucra conferrent. Cum his prouinciam partitus, quanquam in ijs omnibus, qui ad Christi partes transibant, instituendis elaborabat; plus tamen laboris ac curæ in imbuedendos ac confignandos infantes, ne vitam prius amitterent, quam innocentiam recuperarent, insumpit: id quod Mansilla sollicitus anxiusque, & ceterorum sacerdotum auribus inculcabat. Porro neophytorum animos ita curabat, ut eorum corpora, cum res posceret, non desereret. Nec caruit illustri Dei prouidentia celeris eius in Comorinum reuenerio.

Nam cum Badage populi, fera tum gens & immanis, oræ Piscariæ finitimi, seu præde cupiditate, seu odio religionis accensi, totam illam regionem depopulando peruaderent; Christiani subita incurione perterriti, relictis exemplò viciis in maritimos scopulos modico intervallo diffugrant; haud dubie fame, siti, astu, ceterisque vita incommodes perituri, nisi calamitosæ fugæ Xauerius vicinis confessum actuarijs omni commeatu refertis, & pecunia à magistratibus corrogata, misericors occurrit. Eodem caritatis ardore frangere corum cupiditatem atque insolentiam aggressus, qui Piscare præerant, superbèque neophytis imperabant, cum proficeret nihil, implorandam sibi Prætoris dexteram tum Cocini degenitus, existimauit. Eoque tum se potissimum contulit, cum iam prosperos rei Christianæ speraret

141
Res Indiæ.
Xauerius
recruit
Goam.

142
Redit in
Comorinā
cum adiu-
toribus
Euangelij.

143
Succurrat
Christianū,
qui vexa-
bantur ab
Ethiociis, &
ab auris
profectis.

144
Transt in
oram Tra-
uancoris.
raret euentus, & vberem suæ industrie messem alacer meteret; trigintaque partim vicos, partim oppida probè iam culta & instituta relinqueret. Atque vt ex vno eodemque itinere duplicata lura referreret, nauigatione relicta, per Trauancoris oram terrestri curfu contendit. Est enim Trauancor in Commorini promontorij latere Occiduo traetus maritimus, circiter octoginta milibus passuum longitudine ab Coulano oppido ad cuncum summum, vnde promontorium diximus in oram Piscariam flecti. Itaque ex ora Piscaria, qua Orientali facit in promontorij latere, ad Occiduum transeuntes Trauancor excipit. Hinc Malabarica plaga pari ac Trauancor longitudine Septentrionem versus Cocimum vsque succedit, Cocinoque denum Goam leucarum centrum traetus ascendit. Trauancor vici fermè triginta distinguitur. Incolæ sunt pescatores partim Ethnici, quos Machoas appellant, partim Saraceni, Xauerio vchementer infensi, quod Parauas accolas traduxisset ad Christum. Xauerius ramen eorum contemptis iris, & animarum præda nihilominus inhiens, vel diffiadentibus amicis infestissimam Christiano nomini regionem audacter ingreditur. Hic lögælia offendit omnia, atque inanis hominum trepidatio depingebat: non tam diuinæ aliena fiducie, qua peccatum suum munire & confirmare didicerat. Senit obeundis passim vici mentes hominum molliores, nec abhorrentes ab Euangelica disciplina: vt vel hinc se intellectu fatetur, & quam sit Deo, in Dei causa, sine hesitatione fidendum, & quam non extimescendi terrores hominum. Vir excelsi animi atque confilii, perclitatus prius animis Barbarorum, ad eorum non dubitauit adire tyrannum, & cum sibi blandis primùm conciliare colloquijs, se hisimque monita insinuare salutis; deinde patram dissuadere superstitionem, in qua plus veneni delitesceret quam salutis, & cultum veri Numinis suadere, in quo falso hominū sita esset. Quod si fixum ac certum ei esset, religionis cultum nulla ratione mutare, salem eius murandæ potestatem edictō faceret ijs omnibus, quibus præterat. Id à Rege cùm Xauerius extorisset, inopinato gratulatus euentu, totam illam regionem auido pede percurrit tam diuite animarum præda, vt hominum plus decem millia incense vertente salutis aqua perfudcrat. Cuius laboris magnitudinem vnu ipse propemodium sustinebat, sed incunditate animi tanta, vt eam nec stylo posse consequi (cum ad Ignatium scriberet) confirmaret, nec oratione complecti: quæ quidem tanto erat optanda magis, quanto res inter aduersas probabatur esse solidior. Nam & hic pro grege fuit cum efferatis Badags non sine capitio periculo dimicandum. Qui dum Trauancoris ingressi fines, neophytorum vicum vbi tum Xauerius erat, irrumpunt, ingens repente clamor ab incolis tollitur, puerorum feminarumque ploratus. Quo sacerdos misericors excitatus luo neglecko capite in confertissimos barbaros sepe injicit, fide non ferro protectus, furentesque adeo vultu ipso verbisque conterrunt; vt illi tantæ constantiae obstupefacti miraculo, partim metu, partim pudore perfusi, sponte diffugerent. Hoc memorabile Xauerij facinus pietate plenissimum,

non minorem ei tota illa regione gratiam, quam opinionem famamq; comparavit, vt vulgo Magni Patris vocabulum reportarit, & Rex ipse totum suo regno cunctis edixerit, ut magno Patri, perinde ac libi cunctis in rebus obtemperarent. Itaque prodeuntem in latè parentes campos verba de regno cali facturum, ex diversis viciis caterua ad quina, vel sena millia sequebantur, & odore sanctitatis ille cœte, & suauitate doctrinæ. Cumquæ

148
*Magnus Pa-
ter, et cor-
nomen sit.*

149
*Conciona-
tur in latè
parentibus
campis ex
arboribus.*

opportunitatē suggesti, humilis camporum plantanities & solitudo negarēt, non alienum ducebatur. Ista esse personæ ac dignitatis, occurvantum cumina arborum, vnde diuina semina longè latèque iactaret, ascendere, tanto in suis mox fecundiora fegetibus, quāto & solertiōribus essent excusla manibus, & terræ sinu audiore concepra. Hunc in modum toram illam regionem sine defatigatione pererrans, & Christi iugo submittens, curauit certis erigenda locis facella virginis. *Excitat sa-
cra virgi-
ne aur sub arborum opacitate, vt antē fieri con-
sueuerat, aut nautico sub linteo, carbasique pre-
tentis perageretur diuina mysteria. Eamdem hīc
& baptismo expiandi rationem, & neophytois instituendi formam (quam in ora Piscaria vel per
fe, vel per idoneos viros singulis solebat in pagis)
perpetuò tenuit. Nec minor in hac, quam in illa
ora contra inanes & commentrios deos odiare
perit incolarum: vt & disturbatio ignominiosa
fanorum, & simulacrorum declarabat eueratio.*

Ad eo venillum ei spectaculum leuius jucundiisque, quācum à suis cultoribus impura illa euerterentur idola, & probrofa illa numina protitra accōculata, ludibria fieren pueris etatis. Ma-

151
*In insula
Manaria
sexcenti
Christiani
ab Ethnico
Rege occi-
suntur pro
reliquis
Xauerius
elaborat.*

narense insulæ finitima populi noua hac Partatum Machoarumque piété permoti, supplices & ipsi Patrem per internuncios ad suum euocauere Baptismum. Pater autem ne ab alijs pro animarum salutē negotijs, granissimisq; Dei cauifis abduceretur, sacerdotem opere sua Vicarium ad eos legat. Qui cum iam plurimos piacularitinxif- set aqua, Lafanapatani Ceilanæ terra tyrannus, cuius in ditione Manarense erat insula, idolis suis ad amentiam addicitus, intissa in nouellum Christi gregem militum manu, miserabiles edit strages. Sexcentorum cædes illa fuit Patino in pago, qui tum in India perobscurus, nunc incolarum martyrio nobilis, Pagus Martyrum appellatur.

Hac tyranni sauitia Xauerium impulit, vt si- ne cunctatione Cocimum peteret, Prætorianam opem teneræ illi imploratus Ecclesiæ. Quo ex in Tran-